6) illos quam maxime habeat suspectos, qui saepissime aulam frequentant, ac atriis illius perpetuo inerrant; nam qui limina principum crebrius et haud rogati terunt, ii sunt, qui facinus aut perpetrarunt aut moliuntur.

7) Ardentissimos honorum captatores minimo honore dignetur: nam, cum nemo stipem petit, nisi qui inops est, et fame premitur; ita nemo quoque honores auide venatur, nisi qui virtute ac meritis nullam aestimationem sibi acquirere potuit.

8) Praeceptum est reuera quidem vtilissimum, sed cui adstipulari nequibam ob odiosum, quo illustratur, exemplum. Praecepti verba haec fere sunt: nullum ciuem prorsus inutilem iudicandum; nam nemo tam hebes atque obtusus est, qui non, si verus sit delectus, vsui alicui inferuire, imo in certa re excellere queat. Ex: gr: ille iudicio pollet,  
hic

hic ingenio, ille robore animi, hic corporis; ille iudicis, hic scribae officium implebit; ille in rebus inveniendis aut detegendis sagax, hic in rebus executioni dandis strenuus est: ideoque pauci sunt, qui plane inutiles dici queant. Nam, quod tot creaturae tales videantur, non creatoris culpa est, sed eorum, qui vires vniuscuiusque non rite perspiciunt, et eo, quo iubet Minerva, ducunt. Thesin hanc meo exemplo illustrat his verbis: vidimus aequo nostro animal superterraneum, quod omnium suffragiis ob praecox ingenium tanquam inutile terrae pondus habitum fuit, ob gressus tamen celeritatem et pedum praestantiam non exiguo nobis usus fuisse. Lecta hac paragrapho, tacite ita mecum locutus sum: *Prologus est honesti viri, sed epilogus ac finis est nebulonis.*

9) In arte regnandi praecipuum istud iudicat, ut imperator sollicitè circumspiciat idoneum haereditario principi praeceptorem, eligatque pietate et eruditione maxime monstrabilem, cum ex institutione futuri successoris salus rei publicae fluat. Nam quod in viridi aetate

tate discimus, in naturam abit. Necessesse hinc esse, ut iuuenis moderator sit patriae amans, qui amorem in proprios subditos principi instillet: eo enim cuncta, quae iuueni dat, praecepta collineare debere.

10) Necessesse est, vt indolem subditorum penitus scrutetur Princeps, eidemque se conformet; et, si vitiis subditorum mederi velit, exemplo potius, quam legibus reformet.

*Velocius et citius nos  
Corrumpunt vitiorum exempla domestica,  
magnis*

*Cum subeant animos autoribus* - -

11) Vt neminem otiosum esse patiat, cum otiosi viri patriae sint oneri: nam industria continuisque laboribus crescunt et roborantur vires reipublicae; mala vero consilia ac subdolae machinationes dissipantur et euanescent. Hinc consultius statui est, vt subditi rebus inutilibus, nugis ac ludis occupentur, quam vt indulgeant otio, prauorum consiliorum fomiti.

12) Officium Principis est, vt concordiam inter subditos seruet; quamuis non male

male faciat, si æmulationem quandam inter consiliarios suos foueat, cum hoc modo sæpe detegitur veritas, velut veram causæ cognitionem e iurgiis aduocatorum hauriet iudex.

13) Prudenter agit Princeps, si in rebus momentosis totius senatus sententias audiat; tutius tamen est singulorum senatorum seorsum, quam totius coacti senatus vno eodemque tempore mentem explorare: nam in toto coacto senatu, vbi sententiæ palam dicuntur, fieri solet, vt disertissimus sæpe senator torrente eloquentiæ suæ caeteros abripiat, et sic pro multis vnicam tantum sententiam audiat Princeps.

14) Poenæ non minus necessariae sunt, quam præmia: nam illis sistuntur mala, his promouentur bona. Hinc opus est, et malum virum ob rem bene gestam præmio quo mactare, ad munera rite obeunda acuuntur alii.

15) In promotionibus ad dignitates ac publica munera docet dexteritatis in primis habendam esse rationem. Nam licet pietas et integritas per se virtutes sint magis commendabiles, hæc tamen

sunt, quarum specie saepe fallimur. Nam vnusquisque pietatem simulat, cum sciat, hac virtutis ostentatione viam sibi ad honores pandi. Vnusquisque etiam eodem intuitu probum atque integrum se profitetur. Huc adde, quod de pietate aut integritate viri non facile sit iudicare, antequam ad munus admittatur, in quo, tanquam in conspicuo theatro, specimina virtutum editurus est. Dexteritatem vero praeuio examine facile est explorare. Nam stupido ac ignaro difficilius est stupiditatem ac ignorantiam, quam hypocritae impietatem, aut nebuloni iniquitatem tegere. Porro capacitas ac probitas non sunt contrariae semper virtutes, quin in vno eodemque homine facile coalescant, veluti stupor cum probitate non semper est coniunctus. Si vero vir capax simul sit probus, omnibus numeris est absolutus. Stupidus vir aut bonus aut malus est; si malus, notum est, quot monstra alat ignorantia, quando cum malitia est coniuncta; si vero bonus est, ob stuporem virtutes, quas possidet, exercere nequit. Et, si ipse  
vel

vel nequeat, vel non audeat facinora  
 machinari, audebit seruus aut mini-  
 ster, cuius opera vtitur. Nam stolidus  
 fundi dominus vulgo astutum villicum  
 habet, et stupidus iudex dolosum scri-  
 bam, qui absque metu fraudes exercet;  
 cum quicquid peccat, domini corio  
 peccat. Hinc in distributione mune-  
 rum in primis respicienda est dexteritas.

16) Nemo, tanquam ambitiosus, temere  
 damnandus, ac ob id solum a limine  
 honorum remouendus est, quod mu-  
 nera, quibus parem se credit, ambiat.  
 Nam si in distributione officiorum hanc  
 regulam nimis stricte sequitur Princeps,  
 humilitatis laruam induet ambitiosissi-  
 mus quisque, certus, quod hac via  
 tutius et celerius ad metam perueniat.  
 Princeps vero acerrimos honorum ve-  
 natores contra mentem suam promo-  
 uebit, quia specie humillimos circum-  
 spicit, id est, eos, qui, vacante aliquo  
 munere, fugam simulant ac latebras  
 quaerunt, quique per amicos dissemi-  
 nant, ab omni se dignitate, ab omni  
 honore publico abhorrere. Affert huc  
 exemplum viri cuiusdam, qui vacante

perspicuo quodam et saluam illi maxime mouente munere, per literas Principi indicat, peruenisse ad aures suas, quod Serenitati suae statutum sit, dignitatem, quam multi solícite ambiunt, in se conferre, quocirca splendidum istud munus, cui imparem se profiteatur, deprecatur, et vt in alium magis idoneum conferat, humillime rogat, in primis cum ipse statu suo praesenti contentus ad maiora non adspiret. Motus adeo Princeps hac humilitatis testatione est, vt praeter mentem suam deprecantem ad eandem dignitatem eueheret. Mox tamen didicit, falsa humilitatis specie se circumuentum, cum nouus minister fastu ac impotentia animi omnes excederet.

17) Pauperem, qui non est soluendo, Senatorem vel Quaestorem aerarii constituere idem esse, ac famelicum cellae promptuariae praeficere. Idem dicendum de diuite auaro: ille enim nil habet; hic vero nunquam sat habet.

18) Nulla legata aut fundationes confirmare, quae ad alendas otiosas arbores ac ad earundem inertiam fouendam solum

lum tendunt. Hinc cuncta huius Principatus monasteria, cuncta collegia, non nisi nauas ac frugi arbores admittunt, eas scilicet, quae aut opere aliquo manuario rempublicam subleuare, aut studiis ac literis societatem, cuius membra sunt, ornare queunt. Excipiuntur tantum pauca quaedam monasteria, quae arbores alunt effoetas ac senio marcidas; hae enim aetatis priuilegio omni labore sunt exemptae.

19) Quando vitia status reformationem poscunt, lento incedere gradu necesse est. Nam cuncta simul inueterata vitia vno veluti ictu extirpare velle, est idem, ac aegroto vomitum, purgationem ac venae sectionem vno eodemque tempore praescribere.

20) Qui audacter cuncta pollicentur, et plura in se negotia simul suscipiunt, aut stolidi sunt, qui proprias vires ignorant, et pondera rerum non perspiciunt, aut mali ac spurii ciues, qui sibi ipsis, non reipublicae seruiunt. Prudens homo acertos experitur, antequam molem subeat; et genuinus ciuis, cui patriae salus sit cordi, nil perfunctorie agendum existimat.

\*\*\*\*\*

## CAPVT VIII.

## DE ACADEMIA.

**I**n hoc Principatu tres sunt Scholae superiores siue Academiae, quarum prima est *Totu*, altera *Keba*, tertia *Nahami*. Studia, quae in iisdem excoluntur, sunt Historia, Oeconomia, Mathesis et Iurisprudencia. Quòd ad Theologiam attinet, cum concisa adeo et compendiosa sit, vt duabus fere paginis tota pandi et explicari queat; cumque praecepta ista tantum contineat, vt amore et veneratione prosequamur Deum, rerum omnium creatorem ac moderatorem, qui in altera vita virtutes remunerabit, et scelera puniet; ita nullum est studium academicum, nec esse potest, cum legibus solícite cautum sit, ne quis de Dei essentia eiusdemque attributis disputet. Nec Medicina hic inter studia academica numeratur; nam cum arbores hae sobrie viuunt, morbi interni plerumque ignorantur. Nil dicam de Metaphysica et transcendentalibus studiis, cum nuper monstrauerim, disputantes de essentia diuina,

diuina, de angelorum qualitate, deque animarum natura, post venae sectionem in nosocomia aut ergastula compingi.

Exercitia academica haec sunt. Tenentur studiosi iuuenes tempore tyrociniū difficultium ac curiosarum quaestionum analysis reddere. Nodi hi soluendi statis temporibus proponuntur, certo iis statuto praemio, qui scitissime et elegantissime aenigmata explicant. His mediis verus vnus cuiusque profectus elicitur: et perspiciunt studiorum moderatores, quanta cuique sit hasta, et qua in re magisterium polliceri queat. Nemo nisi vni soli disciplinae operatur. Nam polymathiae studium fluxi ac vagi ingenii notam autumant. Hinc fit, vt studia, cum intra limites adeo angustos coarctantur, breui maturescant. Ipsi quoque Doctoribus annua incumbunt specimina exhibenda. Philosopho morali difficile quoddam problema datur enucleandum. Historici est historiam aut partem quandam historiae contexere. Oeconomus et Mathematicus abdita detegere ac scientiis suis nouis commentis lucem affundere tenentur. Iurisconsultorum specimina sunt aptae ac scitae compositae oratio-

orationes: nam soli hi sunt, qui in Rhetorica aut arte dicendi se experiri coguntur; cum soli sint, quibus haec exercitia in posterum proderunt, ac ad obeunda aduocatorum munera, quae in vi dicendi consistunt, idoneos reddent. Hinc, cum narrarem, cuncta apud nos specimina academica in re oratoria fieri, istud institutum palam improbantes: si omnes, aiebant, opifices in suendis calceis exempla exhiberent, pleraque specimina cruda atque incondita fore, ac solos sutores praemia et coronas emerituros. Mentionem tantum feci artis oratoriae, de disputationibus nil ausus dicere, cum eadem hic inter spectacula ludicra numerentur. Doctores publici, quae vtilia monitu suasque sunt, non severe, non imperiose praecipiant, vti Philosophis nostris mos, sed festiuos delectabilesque apologos commenti, res salubriter animaduersas, cum audiendi quadam illecebra inculcant.

Mirum est, quanta grauitate quantoque decore actus academici celebrentur, ac promotiones hic procedant. Nam cautio summa adhiberi solet, ne quid in actibus academicis deprehendatur, quod risui  
ansam

ansam dare; aut speciem ludicri spectaculi exhibere queat; quippe existimant; ritus academicos grauitate ac decore distingui debere a ludis theatralibus, ne artes liberales ob earundem exercitia parum decentia sordeant aut vilescant. Hinc non ausus sum mentionem facere rituum, quibus gradus ac promotiones in nostro orbe celebrantur, cum id, quod mihi acciderat *Kebae*, promotiones nostras Doctorales describenti; satis grauis causa esset perpetui silentii.

Praeter has Academias cunctae ciuitates maiores sua habent seminaria, sua gymnasia, vbi solícite delectus habetur ingeniorum, quo mature perspici queat, quae nam sit Rhodus, in qua quisque saltabit, aut in quo studii genere spem maxime polliceri possit. Dum in seminario *Kebrano* tyrocinii rudimenta deposui, commilitones habebam quatuor iuuenes summi sacerdotis filios, qui omnes in re militari erudiebantur; quatuor alios Senatorii generis in opificiis et rebus manuariis; et duas virgines, quae in re nauali instruebantur. Nam respicitur tantum tyronum indoles, nulla fortis aut sexus ratione habita. Habita ingeniorum exploratione, testimo-

testimonia vnicuique dant seminariorum moderatores, ea qua superius monstratum est fide. Testimonia haec sincera admodum et absque studio partium data censentur, quamuis secus mihi videretur, cum testimonium, quod ego a Seminario *Kebano* obtinueram, stultum, absurdum atque iniquum crederem.

Nemini hic permittitur libros scribere, antequam tricesimum annum impleuerit, ac a studiorum moderatoribus maturus et idoneus ad scribendum sit iudicatus. Quocirca pauca, sed docta ac bene digesta scripta, in lucem prodeunt. Hinc cum infra annos pubertatis quinque vel sex dissertationes scripsissem, nemini id detegere audebam, ne risui exponerer.

Satis hoc de gentis indole, de Religione, Politia et Literis dictum. Restant alia nonnulla notatu digna, et huic genti peculiaria memoranda.

Si arbor arborem in duellum prouocat, prouocanti in perpetuum interdicitur armorum vsu; iubetur insuper tanquam infans sub tutela viuere, quoniam affectibus imperare nescit. Aliter ac apud nos, vbi prouocationes eiusmodi notae atque indi-

cia heroici animi censentur, maxime in septentrione nostro, qui originem huic pravae consuetudini dedit, cum prouocationes inter Graecos, Romanos aliasque antiquiores gentes plane fuerint ignotae.

In iure *Potvano* paradoxon istud notauit. Litigantium nomina occulta manent iudicibus, et lites non in locis, vbi sunt natae, dirimuntur, sed ad remotiores prouincias diiudicandae ablegantur. Mirae adeo consuetudinis ratio haec est. Docet experientia, iudices plerosque aut praemio corrumpi, aut studio partium abripi. Igitur eiusmodi tentationibus obuiam iri credunt, si nomina litigantium lateant, sique ignorentur actor et reus simul cum rebus, praediis ac fundis, quae in disceptationem veniunt. Sola argumenta vtriusque partis ad forum arbitrarium, pro lubitu Principis, mittuntur cum notis quibusdam ac characteribus: exempli gratia: *an A, qui est in possessione, rem possessam restituere debet, urgente et actionem mouente B.* Vellem equidem hunc morem apud nos introductum, cum, quid studium partium aut alia irritamenta efficere in iudicium animis queant, saepe simus experti.

Iura libere exercentur absque personarum respectu. Soli Principes ad interdictum non veniunt. Statim vero ac vivere desierint, accusatores publici siue reipublicae aduocati dicam defuncto scribunt. in Senatu tunc maxime frequenti acta extincti Principis ad examen vocantur, et tandem sententia fertur, quae pro meritis mortuorum certis characteribus distinguitur. Characteres vero hi fere sunt: LAVDABILITER, HAUD IL-  
 LAVDABILITER; BENE, NON MALE; TOLERABILITER, MEDIOCRITER. Quae notae voce Praeconis in foro coram populo enunciantur, mox lapidibus siue monimentis defunctorum imprimendae. Consuetudinis huius talem *Potvani* dant rationem: principem viuentem in ius vocari non posse absque motu ac turbis; nam, dum uiuit, caecam illi deberi obedientiam ac perpetuam uenerationem, qua reipublicae maxime stare solent: cum principis uero obitu solui uinculum istud, quo imperantibus obstricti sunt subditi, ac proinde sui quodammo-  
 do iuris factos libere agere posse. Ita saluberrimo hoc, quamuis ualde paradoxo, insti-

instituto securitati principis prospicitur, maiestati summi imperii nil detrahitur, et tamen saluti reipublicae simul consulitur. Nam characteres hi, quamuis defunctis dati, totidem viuentibus ad virtutem sunt stimuli. Docet historia *Potwana*, per integros quadringentos annos, duos tantum principes fuisse, qui infimum characterem, scilicet *Mediocre*m, tulerunt. Caeteri fere omnes *Laudabilem* aut *haud illaudabilem* emeruere, prout monstrant epigrammata vnus cuiusque monumenti, quae adhuc facta, tecta, et a temporis iniuria inuicta manent. Character *Mediocris*, qui dialecto *Potvano* dicitur *Rip-fac-si*, tantum in familia principali luctum ciet, vt successor defuncti Principis, vna cum eiusdem consanguineis, integros sex menses pullati incedant. Tantum abest, vt successores iudicibus ob ingratas eiusmodi sententias succenseant, vt stimuli illis potius sint ad res praecclare gerendas, et vt virtute, prudentia, iustitia et moderatione notam, domui principali iniustam, deleant.

Cur vero horum Principum alter characterem hoc notatus fuerit, causa haec erat: In rebus bellicis exercitatissimi qui-

dem sunt *Potuari*, nemini tamen bellum inferunt, sed illatum fortiter propullant. His mediis effectum est, ut arbitri fiant inter alios belligerantes, variique huius globi populi iustae ac pacificae gentis imperio se sponte subiecerint. At Princeps *Mikleta*, avidus proferendi fines Principatus, vicinos bello adortus, eosdem breui subegit. At, quantum gens *Potwana* hac devictae gentis accessione crevit, tantum decrementi passa est, amore vicinorum, in terrorem ac invidiam verso. Et ingens ista existimatio iustitiae et aequitatis, qua sola creuerant ac steterant res *Potwanae*, ex eo tempore nutare coepit. Hinc *Potuari*, ut benevolentiam aliarum gentium sibi rursus conciliarent, defuncti Principis memoriam hac nota affecerunt. Quenam vero noxa fuerit alterius Principis, hoc charactere notati, non constat.

Doctores publici sunt ii, qui tertiam aetatem attigerunt. Ut explicatius hoc fiat, notandum est, vitam arborum in tres classes describi. Prima aetas earum est, quae in rebus publicis erudiuntur. In secunda aetate ea, quae didicerunt, publice exercent. In tertia vero aetate, a

mune-

muneribus publicis honeste dimissae, alias instruunt. Hinc nemo publice docendi iure gaudet, nisi in administratione rerum publicarum consenuerit, cum nemo solida praecepta dare existimetur, nisi qui ex usu plenam hauserit notitiam.

Si quis turpitudine vitae defamatus, honestum ac reipublicae salutare consilium dederit, supprimitur nomen viri, ne sententia proba turpissimi auctoris contagio dehonestetur; et iubetur decretum ex viri honestioris nomine fieri: sic bona sententia manet, turpis auctor mutatur.

In articulo de religione didici, interdictum esse, de rebus fidei fundamentalibus, in primis vero de essentia et attributis Dei disputare: at liberum est, de aliis rebus iudicia proferre, et sententias particulares ventilandas proponere. Dicunt *Potvani*, incommoda, quae ex eiusmodi litibus nascuntur, comparari posse cum procellis, quae tecta atque arbores prosternunt, at simul purificant aërem, impediuntque, ne nimia tranquillitate putrescat. Cur paucos habeant dies festos, causa haec est, ne otio torpeat arboreum genus: credunt enim *Potvani*, in utili

labore non minus, quam in votis ac precationibus esse cultum Dei.

Studium poëticum frigide tantum excolitur, licet Principatus hic non plane destitutus sit Poëtis. At Poësis subterranea sola stili sublimitate differt a dictione soluta. Hinc tanquam puerile quippiam deridebant id, quod de pedibus ac rythmis nostris narrabam.

Inter Doctores *Potuanos* sunt, qui Professores boni gustus dicuntur. Horum est, curam agere, ne vitiliginibus ac rebus nihili occupentur iuuenum animi, ne scripta nimis triuialia ac plebeii saporis, quorum lectio gustum deprauat, in lucem prodeant; et vt e libris imprimendis deleantur ea, quae contra sensum communem sunt. Et hunc solum in finem institutae sunt censurae ac reuisiones librorum; aliter ac in orbe nostro, vbi a censoribus optimae notae libri ob id solum supprimi solent, quod a regnante quadam opinione, siue adoptata quadam loquendi formula, paulum deflectant, aut quod vitia mortalium false aut candide perstringant. Quo fit, vt studia sufflaminentur, et scripta sani coloris enitescere nequeant.

At,

At, quoniam liberum *Fotuanis* cum conterminis gentibus est commercium, inter alias saepe merces libri nonnunquam triuiales ac plebei saporis irrepunt. Hinc instituti sunt censores, qui bibliopolia identidem frequentant. Vocantur hi *Sylamacati* (i. e.) bibliothecarum purgatores: Nam, velut in orbe nostro certum est hominum genus, qui caminos ac fornaces quotannis verrit, ita censores isti, examine librorum venalium habito, sordes solícite secernunt, ac in cloacas, quicquid est librorum triuialium, qui gustum deprauare queunt, abiiciunt. Hinc mecum: Hei! quanta librorum foret strages, si id institutum in orbe nostro obtineret?

Maxime vero laudanda est cura eorum, qui e iuuenum indole, quem vitae cursum potissimum sequantur, exquirunt. Nam sicut in fidibus musicorum aures vel minima sentiunt; sic iudices hi atque animaduersores virtutum ac vitiorum, magna intelligunt saepe ex paruis; ex oculorum obtutu, superciliarum aut remissione aut contractione, ex moestitia, ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex reticentia et ex similibus rebus facile iudicant, quid

aptum cuique, et quid a natura discrepet.

Sed vt iam ad me ipsum redeam. Parum iucunde tempus transmissi cum paradoxis his arboribus, quibus contemptui ac derisui eram ob imputatum mihi praecox ingenium. Et aegre ferebam dicteria, eo nomine in me coniecta: nam vulgo *Skabba*, id est, praecocem aut praematurum me nominabant. Maxime vero dolebam, idem de me iudicium ferri a lotrice mea, quae, quamuis ex infima plebis faece esset, misera scilicet et triobolaris tilia, odioso tamen isto titulo me notare non dubitauit.

\*\*\*\*\*

## CAPVT IX.

ITER KLIMII CIRCA  
PLANETAM NAZAR.

Postquam spatio biennii molesto cursoris officio functus eram, totamque regionem mandatis ac literis publicis oneratus peruolaueram, tacdebat me tandem molesti ac simul indigni muneris. Hinc aliis super alias precationibus a serenissimo Principe honestam dimissionem petebam, munus paulo honoratius simul ambiens. Sed repulsam semper tuli, cum iudicauerit Princeps, non esse virium mearum, maioris momenti res gerere. Allegauit etiam leges et consuetudines, quae petitionibus meis refragabantur, quaeque ad insignia atque ardua ministeria solos idoneos viros admittunt. Necessesse igitur esse dicebat, in officio mihi semel collato permanere, donec aliquo merito ad maiora viam mihi sternerem. Claudis orationem his monitis:

*Metiri se quemque suo modulo ac pede fas est.*

*E coelo magnum descendit γυνῶδι σεαυτόν,  
Figendum ac memori tractandum pectore -*

Iteratae hae repulsae ad audax et desperatum consilium me adegerunt. Conabar ex eo tempore aliquid noui comminisci, quo praestantiam indolis patefacerem, et maculam, qua notatus eram, diluerem. Integrum fere annum in legibus et consuetudinibus huius Principatus inuestigandis omne studium posueram, periculum facturus, an vitia quaequam, reformationem poscentia, forte detegerem. Meditationes meas aperui dumo cuidam, quem arcta familiaritate complexus eram, et quocum seria et iocos miscere consueueram. Ille quidem commenta mea non plane absurda iudicabat, sed an reipublicae huic utilia forent, valde dubitabat: Esse reformatoris officium, aiebat, statum et indolem regionis reformandae oculis sistere; nam eadem res pro diuersis terrarum ingeniis diuersos et contrarios effectus producit, veluti idem medicamentum, quod vni corpori prodest, aliis noxium deprehenditur. Docuit porro, quanto me periculo exponerem, aleam hanc subeundo, comitia de capite meo habenda.

habenda, actumque de vita mea fore, si consilia mea ab examinadoribus improba-  
rentur. Ardenter igitur rogabat, vt ma-  
turius omnia expenderem, quamuis a  
conatu non plane dissuaderet, cum fieri  
posset, vt quippiam solerti examine tam  
mihi ipsi, quam statui vtile detegerem.  
Secutus consilium amici, tempus proroga-  
bam, ac patienter deinceps cursoris mu-  
nere fungabar, vrbes ac prouincias more  
solito circumuolans. Continuus iste cur-  
sus ansam mihi dedit, totum Principatum  
cum vicinis regionibus accurate perspici-  
endi. Et ne memoria exciderent, quae  
in itineribus meis annotaueram, cuncta  
eo, quo poteram, stylo persecutus, non  
exiguæ molis volumen Principi offere-  
bam. Quantum hoc opus Serenitati suae  
ad palatum fuerit, exinde mox patuit,  
quod labores meos in Senatu publico en-  
comio extolleret, perlectoque studiose  
libro, meo vti ministerio ad totum Pla-  
netam *Nazar* detegendum decerneret.  
Aliam ego lucubrationum mearum mes-  
sem expectaueram, quocirca tacite cum  
Poëta ingeminabam: *Virtus laudatur et alget.*

At, cum rerum nouarum auidissimus essem, ac praemia post reditum a benignissimo Principe sperarem, haud prorsus inuitus operam meam addixi.

Globus Planetae *Nazar*, quamuis circuitu vix ducenta milliaria germanica complectitur, valde tamen spatiosus ob tarditatem incessus incolis videtur. Hinc subterraneis hisce adhuc pleraeque regiones maxime vero remotiores sunt incognitae. Nam cuius *Potvano* biennii spatium non sufficeret, orbem hunc pedibus emensuro. Mihi vero ob pedum perniciousitatem vnus mensis sat erat. Quod vero maxime me anxium habuit, fuerat ea, quam imaginabar, linguarum diuersitas. Sed animum mihi addiderunt nonnulli, qui totius Planetae incolas, licet moribus mire discordes, eadem tamen dialecto vti testabantur; porro totum arboreum genus innoxium, sociabile et beneficum esse, adeo, vt absque vlllo discrimine totam huius globi superficiem perreptarem. His dictis calcaria addita sunt sponte currenti, initioque mensis Populi itineri me dabam.

Quae sequuntur stupenda adeo sunt, vt ad fictiones poëticas aut meros ingenii lusus

lusus referri queant, maxime cum diuer-  
 sitas ista corporum et animorum, quam in  
 itinere hoc expertus sum, ne inter gentes  
 quidem a se inuicem dissitissimas, et sub  
 alio sole viuentes, expectari posset. At  
 notandum est, plerasque huius globi gen-  
 tes per freta ac maria dirimi, ac speciem  
 quandam archipelagi praebere hunc glo-  
 bum. Raro haec freta traiciuntur, et  
 portitores, qui ad ripas excubant, solo-  
 rum peregrinantium causa in his stationi-  
 bus ponuntur. Ipsi enim indigenae vix  
 pedes extra limites patriae proferunt, et,  
 si necessitate adacti freta transmittere co-  
 gantur, subito reuerti solent, vtpote alie-  
 ni soli diu impatientes. Hinc quot gentes,  
 tot noui orbes. Praecipua vero huius diffi-  
 militudinis causa oritur e terrarum diuersa  
 natura, quam indicant agrorum ac glebarum  
 varii colores, ac plantarum, frugum ac le-  
 guminum insignis dissimilitudo; vt mirum  
 proinde non sit, in ista terrarum ac frugum  
 diuersitate, tot diuersas incolarum indoles,  
 ac tot oppositas naturas deprehendi. In  
 nostro orbe indole, moribus, studiis, co-  
 lore et corporis forma a se inuicem leviter  
 tantum distant gentes etiam maxime re-  
 motae.

motae. Nam, cum soli qualitas vndiquaque eadem fere est, nisi quod vna terra alia sit feracior, ac frugum, herbarum ac aquae eadem sit natura, tot heterogenea animantia produci nequeunt, quot in hoc globo subterraneo nascuntur, vbi cuius terrae sua peculiaris qualitas. Alienigenis iura quidem itineris et commercii, sed habitationis non conceduntur, nec ob terrarum diuersas adeo atque oppositas naturas concedi possunt. Hinc peregrini omnes, qui in itinere occurrunt, aut viatores sunt aut mercatores. Terrae vero, quae principatui *Potvano* sunt confines, eiusdem fere indolis sunt: incolae earundem grauia olim bella gesserunt cum *Potuanis*, iam vero iisdem aut foedere sunt iunctae, aut domitae sub mansueta eorum dominatione acquiescunt. At traiecto ingenti, quod totum globum secat, freto, noui visuntur orbis, noua et ignota *Potuanis* animalia. Id solum commune habent cum hoc principatu, quod cunctae totius globi creaturae rationales arbores sint, et eadem fere dialecto vtantur: Hinc molestum non est iter, in primis, cum ob frequentiam mercatorum aut viatorum

per

per prouincias transeuntium, affueti sint, omnes creaturas heterogeneas ac sibi dissimillimas videre. Istud monuisse operae pretium duxi, ne subsequenti narratione aures offendantur, ac narranti ob splendida mendacia dica scribatur.

Longum foret, nec operae est, sigillatim et secundum ordinem historicum omnia, quae in hoc itinere mihi oblata sunt, persequi; describere tantum lubet gentes maxime paradoxas, in quarum moribus, ac indole non pauca adeo insolita ac stupenda deprehendi, vt globus *Nazar* eo nomine inter miracula mundi numerari queat. Obseruauit, totum plerumque arboreum genus humanitate, iudicio ac grauitate a *Potuanis* parum differre, ritibus vero, ingeniis corporisque forma adeo discordare, vt quaeuis prouincia nouus mihi orbis apparuerit.

In prouincia *Quamsa*, quae prima ultra fretum regio est, nulli corporis infirmitati ac morbo obnoxii sunt incolae, sed omnes vsque ad canitiem in valetudine inoffensa viuunt. Hinc visae mihi sunt omnium creaturarum felicissimae: at, e leui cum iisdem conuersatione, opinione me  
 insi-

insigniter falsum esse, animaduerti. Nam  
 cum inter huius prouinciae incolas nemi-  
 nem viderim tristem, ita neminem simul  
 contentum, ne dicam laetum, conspexi.  
 Nam vti coeli serenitate ac aëris temperie,  
 non nisi turbida ac nubila prius experti,  
 afficimur; ita arbores hae felicitatem non  
 percipiunt, quia perrennis ac sine inter-  
 ruptione est, sanosque se non sentiunt,  
 quoniam morbos ignorant. Vitam igitur  
 agunt in perpetua sanitate, at simul in per-  
 petuo tepore: perpetua enim bona langue-  
 scunt satietate; et soli iucunde viuunt,  
 quorum suaues voluptates acoribus condi-  
 untur. Testari possum, in nulla gente  
 mores minus lepidos, conuersationem ma-  
 gis frigidam et inuenustam me deprehen-  
 disse. Innoxia sane gens est, sed ea, quae  
 nec amore, nec odio digna; nulli-  
 us offensa metuenda, et nullius fauor ex-  
 spectandus: et vt paucis dicam: nihil hic,  
 quod displiceat, nihil etiam, quod place-  
 at, reperies. Porro, cum perpetuum istud  
 corporis beneficium mortis imaginem nun-  
 quam oculis sistat, nullamque miseratio-  
 nem erga afflictos et laborantes alios mo-  
 ueat; ita nimis secrete ac frigide absque  
 zelo

zelo et misericordia totum vitae tempus transigunt. Quocirca in illa gente nullum pietatis, nullum amoris ac misericordiae vestigium apparet. Nam cum morbi mortalitatem nobis repraesentent, ad bene moriendum nos quoque acuunt, ac quasi in procinctu itineris paratos stare iubent; et, cum cruciatibus nos affligat, afflictorum simul misereri docent. Hinc facile mihi erat discernere, quantum morbi et pericula mortis ad pietatis ac socialitatis exercitia nos ducant, imo, quam iniuste succenseamus Creatori, quoniam ad certas nati videmur afflictiones, quae salubres tamen et vtilis nobis sunt. Notandum tamen istud est, has Quercus, quoties in alia loca divertuntur, morbis et infirmitatibus, non secus ac alias arbores, esse expositas. Hinc soli huius regionis aëri aut victui hoc beneficium, modo beneficium dici mereatur, acceptum ferendum iudico.

Prouincia *Lalac*, quae cognominatur *Mascatta*, id est, beata, nomini respondere videbatur; nam omnia ibi sponte proueniebant,

*Flumina*

*Flumina iam lactis, iam flumina Nectaris  
ibant,*

*Flauaque de viridi stillabant ilice mella!*

*Ipsa quoque immunis rastroque intacta,  
nec ullis*

*Saucia vomeribus per se dabat omnia  
tellus.*

At infigne hoc beneficium non aliis feliciores reddit incolas. Nam cum nullo ad victum parandum opus sit labore, otio ac desidia plerique torpentes, perpetuis vexantur morbis. Hinc pauci sunt, quos non praematura mors abripit, vermibus scilicet ac putredine corruptos. Materiam non minus amplam meditationibus philosophicis suggessit natura huius terrae, patuitque e gentis conditione et forte, seruos et operarios quodammodo feliciores esse illis, qui de victu nunquam solliciti, desidiae ac voluptati indormiunt.

*Nempe inamarescunt epulae sine fine pe-  
titae,*

*Illusique pedes vitiosum ferre recusant*

*Corpus*

Hinc tot praua consilia, desperati conatus, violentae mortes. Nam affluentia illa, in qua viuunt, omnem gustus ac voluptatis

luptatis sensum eripiens, nauseam ac vitae fastidium vnicuique affert. Ita regio ista, quam beatorum domicilium imaginabar, tristis silentium sedes mihi visa est, miseratione dignior, quam inuidia.

*Hoc celerare fugam, terraque excedere  
suasit.*

Proxima huic terrae est regio dicta *Mardak*, cuius incolae sunt cupressi, eiusdem omnes corporis formae; solis vero oculorum diuersis figuris a se inuicem distinguuntur. Quidam lumina habent oblonga, quidam quadrata; minutissima alii, alii patula, quae totam fere frontem occupant: nonnulli nascuntur cum binis, alii cum trinis, alii cum quaternis oculis. Sunt etiam, qui vno solo oculo gaudent; sobolem diceres Polyphemi, nisi quod oculus hi in occipitio habeant positum. Hinc, pro diuersis luminum figuris, in totidem tribus describuntur.

## NOMINA TRIBVVM

HAEC SVNT:

1) *Nagiri*, id est eorum, qui lumina habent oblonga, et quibus proinde cuncta obiecta apparent oblonga.

I

2) *Na-*

- 2) *Naquiri*, quorum oculi quadratae sunt formae.
- 3) *Talampi*, cum oculis minutis.
- 4) *Iaraku*, cum binis oculis, quorum alter altero paulo obliquior.
- 5) *Mebanki*, cum trinis.
- 6) *Tarrasuki* cum quaternis.
- 7) *Harramba*, quorum lumina totam frontem perreptant.
- 8) *Skadolki*, qui vnum in occipite oculum habent.

Harum omnium numerosissima ac proinde potentissima tribus est *Nagirovum*, id est, eorum, qui oculos oblongos habent, ac quibus proinde obiecta apparent oblonga. Ex ista tribu soli reipublicae Rectores, senatores ac sacerdotes desumuntur. Soli ad clauum sedent hi, et neminem ex alia tribu ad munera publica admittunt, nisi qui fatetur, tabulam quandam, soli dedicatam, et in loco editissimo templi positam, sibi etiam videri oblongam, eamque confessionem iureiurando firmat. Sacra haec tabula praecipuum cultus *Mardakani*, obiectum est. Hinc honestissimi ciues, qui crimine periurii se polluere nolunt, ab omni publico honore remoti, perpetuis

fannis

fannis ac persecutionibus exponuntur; et quanquam testentur, oculis se fidem abnuere non posse, querelae tamen insuper habentur, et quod vitium naturae est, soli eorundem malitiae aut contumaciae imputatur.

Formula iurisiurandi, cui omnes, ad munera ac honores admittendi, subscribere tenentur, haec fere est:

*Kaki manasca quihompu miriac Iacku mesimbrii Caphani Crukkia Manaskar Quebriac Krusundora.*

i. e. Ego iuro, sacram solis tabulam, mihi videri oblongam, et polliceor, in hac, opinione me ad vltimum vitae halitum, permanfurum.

Praestito hoc iureiurando, candidati honorum fiunt, et in tribum *Nagirorum* cooptantur.

Postridie aduentus mei, dum per forum otiosus ambulo, senem quendam ad flagra deduci conspicio, comitante ingenti cupressorum caterua, et dicteria in noxium eiaculante. Roganti mihi, quid rei esset, respondetur, haereticum esse, qui palam docuerat, tabulam solis sibi quadratam videri, in eaque pestifera opinio-

ne, post crebras admonitiones, pertinaciter perstiterat.

Hinc templum solis, periculum facturus, an orthodoxos haberem oculos, ingressus, cum tabula ista sacra mihi quoque quadrata appareret, hospiti meo, qui ad aedilitatem vrbis nuper euectus erat, id candide indicabam. Profundo ille suspirio verba mea excepit, testans, sibi etiam quadratam videri, sed nemini id detegere ausum, ne negotium sibi facefferet tribus regnatix, et munere priuaret.

Tremens igitur ac tacitus vrbem reliqui, verens, ne crimen oculorum tergo luerem, aut odioso haeretici titulo notatus, cum ignominia eiicerer. Nulla sane instituta horrida magis, magisque barbara et iniqua mihi sunt visa: sola enim videbam simulatione, solo periurio, iter ad honores pandi. Hinc redux in principatum *Potuanum*, quoties data fuit occasio, in barbaram istam rempublicam bilem euomi. At cum iunipero cuidam, mihi admodum familiari, pro more furens indignationem meam patefacerem, ita fari exorsus est ille: „Nobis equidem stulta atque iniqua *Nagirorum* instituta videbuntur,

tur, tibi vero non mirum videbitur, si,,  
 ob istam luminum varietatem tanta feue-,,  
 ritas exerceatur; quippe afferere te me,,  
 mini, in plerisque rebus publicis Europae,,  
 is dari regnatrices tribus, quae ob natu,,  
 rale oculorum, siue rationis vitium, in,,  
 caeteras ferro ac igne grassantur, teque,,  
 eiusmodi coactiones tanquam pias ac re,,  
 bus publicis admodum salutaes laudasse.,,  
 Intelligebam mox, quorsum tenderet ar-  
 guta viri oratio. Hinc rubore suffusus  
 discessi, et ex eo tempore tolerantiae per-  
 petuus praeco, mitiora de errantibus iudi-  
 cia fero.

Principatus *Kimal*, omnium poten-  
 tissimus ob diuitias, quibus abundat, ha-  
 betur. Nam praeter argentifodinas, qua-  
 rum magna est copia, ex arena fluuiorum  
 ingens vis auri quotannis elicitur: margari-  
 tarum quoque feracia passim sunt maria.  
 At, in solis opibus felicitatem non esse po-  
 sitam, e curatori huius gentis examine di-  
 dici. Nam quot incolae, tot fere fos-  
 fores sunt et vrinatores, qui in lucrum in-  
 tenti, ad perpetuam seruitutem, et maxime  
 improbos labores damnati apparent. Qui  
 ab his laboribus immunes sunt, pro the-

fauris acquisitis excubias agunt. Totaregio latronibus infesta adeo est, vt absque custodibus corporum nemo iter facere audeat.

*Non tam festa dies, vt cesset prodere fur-  
rem,*

*Persidiam, fraudes, atque omni ex cri-  
mine lucrum.*

*Viuitur ex raptō; non hospes ab hospite  
tutus,*

*Non socer a genero, fratrum quoque gra-  
tia rara est.*

*Filius ante diem patrios inquirat in annos;  
Victa iacet pietas, et virgo caede ma-  
dentes*

*Vltima coelestum, terras Astraera reli-  
quit.*

Hinc gens ista, quam inuidis oculis intuentur vicini, commiserationem potius, quam inuidiam meretur. Nam metus, suspicio, diffidentia, liuor, omnium animos perpetuo obsidet, alterque alterum tanquam hostem, bonis suis insidiantem, intuetur, adeo, vt metus, sollicitudo, peruiigilium, faciei pallor, fructus et menses sint felicitatis istius, quam iactat principatus *Kimal*. Hinc non absque mole-

stia

stia ac metu regionem peragraui; nam in quavis semita ac loco limitaneo causam itineris, nomen, patriam et alia custodibus viarum indicare cogebam, expositumque me videbam cunctis his vexationibus, quas in regione suspicaci experiri solent viatores. Montem haec terra habet igniuomum, vnde subterranei ignis venae perpetuis veluti fluctibus euoluuntur.

Postquam emensus eram hunc principatum, quo molestiorem nullum in toto meo itinere expertus sum, cursum persequor continue orientem versus. In gentes vbique sociabiles ac bene moratas, sed simul valde paradoxas, incidi. Maximam vero admirationem mouebant incolae perexigui regni *Quamboia*, quos natura inuerso ordine formauerat, adeo, vt, quo maturior quis aetate ac annis fit, eo proteruior ac voluptuosior euadat, crescantque cum annis petulantia, lasciuia ac vitia, quae viridem aetatem alibi comitari solent. Nemini igitur munus hic reipublicae committitur, nisi annum quadragesimum nondum impleuerit: si vero hunc terminum excesserit, instar pueri petulantis est,

quem dura premit custodia matris.  
 Videbam senio canos in plateis vrbis pas-  
 sim vitulantes, ludis puerilibus tempora  
 fallere,

*Aedificare casas, ploftello adiungere mu-  
 res,*

*Ludere par impar, equitare in arundine  
 longa.*

Videbam, eosdem a pueris eo saepe nomi-  
 ne reprehendi, ac nonnunquam flagris  
 domum compelli. Virum conspexi de-  
 crepitum, in foro palam turbinem flagello  
 rotantem, aut trocho ludentem. Idem  
 olim vir fuerat omnium grauiſſimus, et  
 magni consilii praefes. Inuersum hunc  
 ordinem in sexu tam sequiori, quam vi-  
 rili deprehendi. Hinc iuueni vetulam  
 vxorem ducenti, fata Actaeonis ominantur  
 omnes; id quod e diametro oppositum  
 est iis, quae apud nos vsu veniunt, vbi  
 senex iuenculam ducturus cornua timet.  
 Obuios semel habui duos defloccatos se-  
 nes in foro digladiantes. Miranti insoli-  
 tum in ista aetate feruorem; et causam  
 duelli quaerenti, respondetur, litem inter  
 eosdem enatam esse de meretrice, quam  
 in lupanari ambo subagitauerant. Qui  
 istud

istud mihi narrabant, addiderunt, nates eorundem virgis strenue lacerandas, si ad aures tutorum aut moderatorum ista senum petulantia perueniret. Eadem vespere annosa dicebatur matrona suspendio vitam finiuisse, cum repulsam tulisset ab adolescentulo fago, cuius amore exarserat.

Inuersus hic ordo inuersas etiam leges postulat. Hinc in isto legis capite, vbi agitur de tutela, nemini bonorum administratio conceditur, nisi infra annos 40 sit. Porro pacta legitima non censentur, quae ab iis, qui annos quadraginta excesserunt, sunt inita, nisi a tutoribus aut liberis eorum sint signata. In capite de subordinatione, haec extant verba: *Senes ac vetulae liberis suis dicto obedientes sunt.* Hinc, qui in officiis est, paulo ante quadagesimum annum dimitti solet; et

*Interdicto huic omne adimat ius*

*Praetor, et ad iuuenes abeat tutela propinquos.*

Credebam ego, non consultum mihi fore, diutius in hac regione haerere, vbi, si decennium mihi adhuc viuere contingeret, iussu legis, repuerascere cogerer.

In regione dicta *Cocklecu* consuetudo obtinebat non minus peruersa, et ab Europaeis maxime damnanda. Inuersus hic ordo non naturae, sed solis legibus originem debuit. Incolae terrae omnes iuniperi sunt vtriusque sexus: at soli viri ad culinaria, et ignobiles labores damnantur. Tempore belli militiae quidem nominant, sed supra sortem militum gregariorum raro ascendunt, cum pauci admodum sint, qui vexilliferi fiunt; estque munus vexilliferi summa dignitas militaris, ad quam arbor masculina aspirare queat. Mulieribus contra maximi ponderis negotia, qua ciuilia, qua sacra, et militaria committuntur. Nuper deriseram *Potuanos*, quod in distributione officiorum nullum sexus discrimen admitterent. At haec gens furere mihi visa est, et naturae penitus aduersari. Capere sane non poteram indolentiam virorum, qui, cum corporis viribus longe sint praestantiores, indignum adeo iugum sibi imponi passi fuerint, ac tot saecula ignominiam hanc concoxerint. Nam facile esset, iugum excutere, modo vellent, aut auderent neruos muliebri huic tyrannidi incidere. At,  
inue-

inueterata consuetudo eo vsque excaecauerat animos, vt nemini in mentem veniret, pro tollenda ista ignominia aleam subire, quin crederent, naturam ita ordinasse, vt imperium penes mulieres esset, virorum vero esset texere, molere, pensum facere, aedes verrere, vapulare. Argumenta vero, quibus hunc vsum tueri solent mulieres, haec sunt: cum sexum virilem, corporis viribus, et lacertis, ad duros perferendos labores aptioribus, natura donauerit, credi potest, solum masculinum genus ad ignobiles ac ferreos labores relegasse. Stupebant extranei, cum domos introeuntes matrem familias viderent in museo, cum stilo ac pugillaribus sedentem, maritum vero culinac inerrantem, et ollas patinasque tergentem. Et sane in quamcunque domum venerim, cum patrefamilias locuturus, mittor ad culinam, vbi

*Hic lauet argentum, vasa aspera tergeat  
alter;*

*Vox dominae fremit instantis virgamque  
tenentis.*

Inuersae huius consuetudinis funestos notabam effectus: Nam, quemadmodum in aliis

aliis terris petulantes ac falaces dantur mulieres, quae pro mercede corpora prostituunt, ac pudicitiam in propatulo habent, hic adolescentuli ac viri noctes vendunt, eumque in finem lupanaria conducunt, quorum portae titulis ac signis meretriciis dignoscuntur. Idem cum nimis audacter ac palam quaestus hos improbos agunt, in carceres abducti, flagris in comitiis, non secus ac meretrices nostrae, caeduntur. Contra matronae ac virgines, hic absque vlla reprehensione incedentes, per vias viros contemplantur, nutant, nictant, sibilant, vellicant, vocant, molestae sunt, fores elogiorum carbonibus implent, veneres suas impune iactant, ac tanquam totidem tropaeis superbiunt, quemadmodum petulantes apud nos iuvenes iactanter enumerare solent, quot virginum aut matronarum pudicitiam expugnarint. Porro matronis ac virginibus vitio non vertitur, si carmina amatoria et munuscula offerant adolescentulis: hi vero frigus ac modestiam simulant, cum contra decorum sit, vt adolescens petitioni et desiderio virgunculae statim annuat. Ingens eodem tempore erat motus ob  
filium

filium senatoris, cuius pudicitiam viola-  
 uerat virgo. Male ob istud facinus passim  
 audiuit puella, et audiebam, inter se  
 mussitare amicos iuuenis, in ius mox  
 vocandam virginem, et a proximo Con-  
 sistorio ad nuptias, ac reparationem hono-  
 ris damnandam esse, in primis cum legi-  
 timis testimoniis euinci posset, inculpatæ  
 adhuc vitæ fuisse iuuenem, quem ad  
 amores illicitos pellexerat virgo. Non  
 ausus sum, dum inter iuniperos hos ver-  
 sabar, peruersam hanc consuetudinem  
 palam damnare. At egressus vrbe præ-  
 cipua, nonnullis indicaui, contra natu-  
 ram hic agi, cum e iure vniuersali et suf-  
 fragiis omnium gentium constet, ad ar-  
 dua et momentosa negotia formatum esse  
 sexum virilem. Regerebant hi: confun-  
 dere me consuetudinem et institutionem  
 cum natura, cum infirmitates istae, quæ  
 in sexu muliebri notantur, e sola educa-  
 tione deriuentur, id quod maxime patet  
 e reipublicæ huius statu ac forma, vbi  
 in sexu muliebri enitescere videmus vir-  
 tutes animique dotes, quas mares alibi  
 sibi solis vindicant. Nam mulieres *Cocle-*  
*kuanae* modestæ sunt, graues, prudentes,  
 con-

constantes ac taciturnae; contra viri leues, praecoces et loquaces. Hinc, cum quid absurdi narratur, prouerbum istud: *viriles esse nugas*; et, cum quid praecipitanter aut praemature actum est, dicunt incolae: *Dandam esse veniam impotentiae virili*. At, his argumentis acquiescere non potui; statum hunc peruersum, deformem ac naturae plane aduersantem iudicans. Indignatio ista, quam fastus hic muliebris animo impresserat, causa erat infelicis, quod paulo post reditum meum cepi, consilii, quodque tot mihi molestias peperit, ut suo loco dicendum erit.

Inter splendidissima huius vrbs aedificia erat gynaeceum regium, trecentis qua viris, qua adolescentibus speciosissimae formae instructum. Hi omnes alebantur sumptibus reginae, cuius deliciis inferuiebant. Cum audirem, formam corporis mei a nonnullis extolli, veritus, ne in gynaeceum istud a venatoribus abriperer, ite maturavi, et

*pedibus metus addidit alas.*

Huic principatui vicina est regio *Philosophica*, sic dicta ab incolis, philosophiae ac subtilibus scientiis penitus immerfis.

Fla-

Flagrabam studio videndi terram, quam centrum omnium scientiarum et veram Musarum sedem mihi fingebam. Imaginabar non agros et prata, sed contiguum  
*- ac raris gemmantem floribus hortum,*  
 totusque in hac imagine gradum acce-  
 rabam, horas et momenta in digitos mit-  
 tens. Semitæ, per quas iter feci, lapi-  
 dosæ erant, ac fossis cauernisque impe-  
 ditæ, adeo, vt iam per loca abrupta, iam  
 per coenosa, iisque ad vmbilicum madi-  
 dus, cum pontibus essent destitutæ, sau-  
 cios ac luteos traherem pedes. Sed mo-  
 lestiis his fortiter obnixus sum, satis  
 gnarus, per aspera iri solere ad astra.  
 Horæ spatio cum his difficultatibus lucta-  
 tus, obuium habui agricolam, quem co-  
 miter interpellans interrogo, quantum  
 adhuc abessem a *Mascattia* siue Regione  
 Philosophica. Respondet ille: *Quaeren-  
 dum potius, quantum itineris sit reliquum,  
 cum iam in meditullio regionis versaris.*  
 Attonitus hoc responso: *Qui fit, dicebam,  
 vt terra a solis philosophis habitata, speciem  
 horrentium potius lustrorum, quam cultæ  
 regionis praebeat?* Regessit ille; terræ  
 faciem breui fore meliorem, quam primum  
 tempus

tempus detur incolis, eiusmodi minutiis vacandi. Nunc, ait, solis coelestibus rebus intentos omnes id agere, vt iter quoddam ad solem detegant: Excusari proinde debere, si agros ad tempus incultos relinquunt; haud enim facile esse, flare simul ac forbere. Intelligebam mox, quo collinearet oratio versuti villici; et iter persecutus, tandem ad metropolin *Caskam* perueni. In portis ciuitatis pro custodibus anseres conspexi, gallinas, nidos auium et aranearum telas. Urbis plateis porci ac philosophi passim inerrabant; sola hi corporis forma distinguebantur a porcis, caeteroquin sorde ac illuue similes. Pallia eiusdem generis portabant omnes Philosophi; sed, quis color iisdem, discernere nequibam, cum puluere et luto essent obsita. Eorundem vnum, quem meditationibus defixum, recta ad me tendere videbam, ita alloquor: *Dic, quaeso, quodnam nomen huic urbi, Magister!* Ille immobilis, inconniuens, tanquam secessu mentis atque animi facto a corpore, diu stabat; tandem vero ad coelum oculos tollens, respondet: *Haud procul a meridie sumus.* Ineptum adeo respon-

responsum insignem animi aberrationem  
 indicans, persuasit, melius esse, parce stu-  
 dere, quam prae nimia doctrina delirare.  
 Urbis mox interiora penetraui, visurus,  
 an praeter Philosophos, homines aut cre-  
 aturas rationales, forte inuenirem. Forum  
 urbis, quod valde spatiosum erat, diuersae  
 ornabant statuae et columnae, titulis atque  
 inscriptionibus distinctae. His accede-  
 bam, periculum facturus, ecqua forte  
 epigrammata legere possem. Sed, dum  
 in eo conatu desudo, tergum mihi inca-  
 lescere, ac madidum fieri animaduertebam.  
 Hinc retrospectens, vt fontem calidi flu-  
 minis detegerem, conspicabar Philoso-  
 phum, posteriora mea permingentem.  
 Nam meditationibus abstractus, statuam  
 me credidit, ad quam vesicam exonerare  
 solebat. Tantaego contumeliae impa-  
 tiens, in primis cum philosophum istum  
 albis insuper me dentibus deridere cerne-  
 rem, palma excussissima alapam illi appli-  
 cui. Quo facto, rabie ille percitus, in  
 capillos meos inuasit, perque totum forum  
 vociferantem traxit. At, cum iram satiari  
 non posse viderem, statum praeliantis  
 composui, par pari referens, adeo, vt ratio

accepti et expensi inter nos quodammodo  
 conueniret. Tandem, post acre certamen,  
 cadimus ambo athletae. Ad spectaculum  
 istud accurrebant innumeri Philosophi,  
 moreque furentium impetum facientes,  
 pugnis ac fustibus articulatim caesum, ani-  
 mamque propediem agentem, totum circa  
 forum capillis raptarunt. Caedendo tan-  
 dem fessi, licet non satiati, ad spatiosam  
 domum me ducunt, et, cum obnixis in  
 ianuam pedibus obluctarer, meque ingres-  
 surum fidenter abnuerem, obducto me  
 collo, ceu porcum mugientem, intro rapi-  
 unt, ac in medio pauimento supinum  
 ponunt. Turbata omnia et confusa ibi  
 erant, ac talis mihi visus est aedium sta-  
 tus, qualis apud nos esse solet circa termi-  
 nos Michaëlis aut Paschatis, vbi res mo-  
 biles, vasa ac vtenfilia, in nouam domum  
 transferenda, confuse proiiciuntur. Coe-  
 peram tunc sapientes nostros suppliciter  
 orare, vt irae modum imponerent, et ad  
 misericordiam se flecti paterentur, docens,  
 quam indecorum esset philosophiae et sa-  
 pientiae cultoribus, more ferarum saeuire,  
 et affectibus, contra quos declamare so-  
 lent ipsi, nimium indulgere. At, surdis  
 fabu-

fabulam narrabam. Nam Philosophus iste, qui tergum mihi perminxerat, certamen integrabat, ac me miserum, quasi incudem, tot ictibus caedebat, vt videretur, non nisi morte me placari posse. Didici tunc, nullam iram philosophica esse fortiorem, virtutumque commentatores longe ab eandem cultura abesse.

- - - *Nec enim minor ira rebullit  
Pectore in hoc, leuiorue exurit flamma  
medullas.*

Tandem domum intrarunt quatuor Philosophi, quorum pallia singularem sectam indicabant. Iidem saeuientium minas, qua voce, qua manibus, interpellantes, sortem meam miserari videbantur: ac, postquam cum caeteris seorsum locuti fuerant, in aliam domum me transfulerunt. Laetabar ego, praedonum me manibus ereptum, in honestos viros incidisse, causamque harum turbarum rogantibus, fufe exposui. Subridebant illi ad fabulam adeo lepidam, dicentes, solitum esse Philosophis, in foro ambulantis, ad statuas has mingere, ac verisimile esse, aggressorem meum, in meditationibus philosophicis defixum, pro statua me

K 2

cepisse.

cepisse. Dicebant porro, eundem esse magni nominis Astronomum, caeterosque, qui tanta rabie in scapulas meas saeuierant, Doctores esse philosophiae moralis. In portu me iam esse credebam, et omnis periculi securus, haec et alia narrantes cum voluptate audiebam. At, suspicionem quandam mouebat formae meae examinatio nimis curiosa: Porro quaestiones de vitae genere, itineris causa, et patria, toties iteratae, nec non subsecuta secreta murmura, instantis mali praesagia erant. Verum mens prae timore mihi paene excussa fuit, cum in cameram quandam anatomicam compingerer, ubi proiectam videbam horrendam ossium et cadauerum struem, quae foedo totam odore implebant. Credebam mox latronum esse cauernam: sed quae e parietibus suspensa erant instrumenta anatomica, metum paulo diminuebant, cum exinde pateret, hospitem meum medicinae aut chirurgiae operari. Postquam semihorae spatio in ergastulo hoc solus torpueram, intrat matrona cum prandio, quod mihi parauerat. Valde humana videbatur, at attente me aspiciens, per interualla suspiria edidit.

edidit. Quaerenti mihi doloris causam, respondet, instans mihi fatum suspiria haec elicere: *In honestam equidem domum, ait, venisti; nam maritus meus huius insulae dominus, publicus ciuitatis Physicus est, et Medicinae Doct̃or, caeterique, quos vidisti, eius collegae sunt. At iidem insolitam corporis tui formam mirati, decreuerunt, machinam interio rem ac viscera tua penitus examinare, dissectionemque corporis facere, visuri, ecquid noui detegant, quo anatomia illustrari queat. Palpitantem animum haec verba percusserunt. Edito igitur horrendo clamore: Qui, inquam, Domina! dici possint boni viri, qui honesti et innocui hominis ventrem findere non dubitant. Tunc illa:*

*Non venit in mentem, quorum confederis aruis:*

*In honestos viros incidisti, qui malo animo nil facturi, solo anatomiae illustrandae studio, hanc operationem decreuerunt. Ad hoc regerebam, malle me a latronibus dimitti, quam ab honestissimis viris disseccari, moxque ad genua matronae prouolutus, manantibus vbertim lacrimis, intercessionem illius implorabam. Respondet illa:*

*Intercessio mea parum tibi proderit contra Facultatis conclusum, quod irrevocabile solet esse, at per aliud te medium morti subducere conabor.* His dictis, manu prehensum, per pseudothyrum eduxit, ac trepidantem comitata est vsque ad portam ciuitatis. Tunc seruatrici meae valedicturus, verbis conceptissimis gratum animum, vti par erat, exprimere conabar, at pro-  
 quemari incipientem interpellans, se non abituram ait, antequam videret, me extra omne periculum constitutum, meque non reluctantem comitari perguit. Dum vna ambulamus, varii de statu huius regionis feruntur sermones, et auide ego omnia audiebam. At digressa est tandem ad narrationem, quae parum grata auribus meis erat, cum exinde conicerem, pro praestita illam opera poscere nonnulla, quae moraliter impossibilia mihi erant. Nam  
 patheticè exposuit, iniquam in hac regione matronarum sortem, cum paedagogi hi philosophici, literis penitus sepulti, officia coniugalia prorsus negligant. „Possum, ait, iureiurando testari, actum de nobis fore, nisi vnus et alter honestus ac misericors aduena miseras nostras  
 sub-

fubleuaret, et malis, quibus exercucia-  
mur, medicas identidem admoueret,  
manus.“ Simulabam ego, non intelligere  
scopum, ad quem collineabat. Gradum  
addere coepi: at frigus meum aestuantis  
desiderium auxit. Hinc,

*Consumptis precibus, violentam transit ad  
iram,*

*Intendensque manus, passis furibunda  
capillis*

ingratum animum mihi obiecit. At, cum  
nihilominus ego iter persequor, laciniam  
togae meae apprehendens, obnitentem  
retinere moliebatur. Hinc vi adhibita,  
e manibus matronae me eripui, et, cum  
incessus celeritate praestantior essem,  
breui extra conspectum illius me proripui.  
Quanta tunc rabie accensa in me fuerit,  
ex his verbis, quae identidem euomuit,  
scil. *Kaki spalaki*, i. e. *ingrate canis*, didici.  
At dicteria illius Spartana nobilitate con-  
coxi, laetus, quod ex hac sapientum  
terra, cuius absque horrore meminisse  
nequeo, saluus quodammodo euasissem.

Proxima huic prouinciae est *Nakir*,  
cognominem habens urbem, siue ingentem  
vicum, de quo multa dicere nequeo, cum

maxima, qua poteram, festinatione, regiones, terrae philosophicae vicinas, transcurrerem, ad gentes, philosophiae, in primis vero anatomiae, minus studiosas, properans. Tantus enim terror animum inuaserat, ut quemuis in itinere obuium, an Philosophus esset, interrogarem, et cadauera et instrumenta anatomica quiescentis animo diu oberrarent. Incolae vici *Nakir* valde affabiles mihi visi sunt: nam obuius quisque officium non petenti offerens, de honestate sua prolixè testabatur. Ridiculas sane iudicabam has contestationes, cum nullum suspicionis indicium dedissem, nec ullius integritatem unquam in dubium vocassem. At, cum nonnullis indicarem, capere me non posse, cui vsui tot contestationes easdem addito iureiurando integrarent. Egressum hoc vico, excepit viator tarde incedens, et sub pondere sarcinarum gemens. Subsistit ille me viso, ac vnde veneram, sciscitatur: Verum, vbi vicum *Nakir* me nuper transmisisse indicarem, glatulatur saluum me euasisse, cum incolae, technarum noti artifices, viatores deplumes a se dimittere soleant. Regerebam ego, si facta verbis respon-

respondeant, integerrimos esse debere, cum vnusquisque, haud rogatus, honestatem suam diris execrationibus praedicaret. Subridens tunc ille: *Cave*, ait, *ne nimium credas propriae integritatis praecognitionibus, inprimis vero iis, qui diabolum honestatis suae testem prouocant.* Admonitio ista alta mihi mente diu reposita est, didicique, recte monuisse subterraneum hunc virum. Hinc, quoties debitores de honestate iurant, contractum rescindo, ac mutuum reposco.

Emensus hanc regionem, stagnum fului coloris conspicio, ad cuius ripam parata stabat triremis meritoria, qua vectores in *Terram rationalem* modico pretio feruntur. Pactus de naulo triremem conscendo, summaque cum animi voluptate iter hoc explico: Quippe machinis quibusdam latentibus, absque ministerio remigum, impelluntur naues subterraneae, incredibilique celeritate aequora fulcant. Delatus in terram, mercenarium circumspicio, eoque duce ad ciuitatem rationalem propero. Dum iter carpimus, statum mihi ciuitatis, indolemque incolarum, comes itineris luculenter exposuit. Audiebam,

bam, ciues ad vnum omnes Logicos esse, et urbem hanc veram esse rationis sedem, indeque nomen sortitam. Ciuitatem ingressus, vera esse, quae narrauerat, expertus sum. Quiuis enim ciuis, ob iudicii acumen, grauitatem, et compositos mores, senator mihi apparuit. Hinc, sublatis in coelum manibus: O terque quaterque beatam ingemino terram, quae solos Catores parit. At, cum statum ciuitatis penitus perspexeram, multa hic segniter agi, et ob defectum stultorum rempublicam quodammodo languescere videbam. Nam, cum aequa mentis lance omnia ponderent incolae, et speciosis promissis, fucatis orationibus, et crepundiis nemo mouetur, cessant ista media, quibus ad praeclaros, et reipublicae saepe salutares conatus, facile, et absque sumptu publico, animi subditorum acui solent.